[image: d:\Users\Timofeev\Downloads\Гербовый щит.jpg]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 29.01.2026 №3 V-ГД

О прохождении отопительного сезона на территории Слюдянского муниципального образования

В соответствии со статьями 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 11 декабря 2024 года №RU38518104202402,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Принять к сведению отчет ООО «Байтэк» о прохождении отопительного сезона на территории Слюдянского муниципального образования (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                    М.М. Кайсаров

Приложение № 1
к решению Думы Слюдянского
муниципального образования
 от 29.01.2026 №6 V – ГД

	[image: Лого полный]
Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская теплоэнергетическая компания»
ОГРН 1223800006913; ИНН 3812989721; КПП 381201001
665903, Иркутская область, Слюдянский район, г. Слюдянка, ул. Пролетарская, 42
info@baitek38.ru; https://байтэк.рф; тел: 8 39544 51420

Доклад

	г. Слюдянка Иркутской области
	«29» января 2026 года

Уважаемый Михаил Михайлович,
депутаты Думы Слюдянского муниципального образования V созыва!
Новогодние и рождественские праздники объекты коммунальной инфраструктуры пройдены в штатном режиме.
Вместе с тем, с приходом крещенских морозов, с 17 января текущего года, котельные не могут выйти на утвержденные температурные режимы работы. Сложившаяся проблема стала следствием стечения следующих обстоятельств.
1. Качество поставленного угля.
Предприятие начало эксплуатировать объекты централизованной системы теплоснабжения в декабре прошлого года с отсутствием запаса угля. В результате чего, в качестве вынужденной меры администрацией Слюдянского городского поселения предоставлено 700 тонн в виде товарного кредита, 5000 тонн поставлено из аварийно-технического запаса Иркутской области.
Лишь 29 декабря 2025 года удалось заключить договор поставки угля с рассрочкой платежа (9000 тонн на январь 2026 года). Сформировать нормативный запас топлива в январе фактически невозможно по причине максимального расхода топлива в указанный месяц.
Таким образом, ООО «Байтэк» не имеет фактической возможности для отказа от поставленного топлива по мотиву его несоответствия качественным характеристикам.
Основной объем поставленного угля составляет мелкая фракция (0-6 мм), в результате чего насыпная плотность слоя увеличивается, так как воздушные пустоты между более крупными кусками угля заполняются мелочью. Пористость слоя угля значительно уменьшается, тем самым уменьшается количество окислителя (воздуха), участвующего в процессе горения (увеличивается процент химического недожога), - в шлак уходит большое количество несгоревшего угля. При увеличении подачи воздуха мелкие частицы угля уходят в унос, после чего мелкие частицы угля забивают воздушные зазоры в колосниках решетки. Это приводит к снижению температуры горения в топочном пространстве котла и перегреву колосников.
В котельных с механической подачей топлива наблюдается зависание угля в бункерах и забрасывателях топлива. Угольная мелочь в бункерах слипается, примерзает к стенкам бункеров. Мокрый и мелкий уголь налипает на лопатках забрасывателей и питателей топлива, что кратно ухудшает заброс угля в котёл, не создаёт необходимую толщину слоя топлива в топке. В результате, снижается температура горения угля, снижается нагрев воды в водогрейных котлах, а в паровых котлах снижается выработка и температура пара.
Также в котельных отмечается спекаемость шлака в топках котлов. Это в свою очередь, существенно сказывается на процесс горения и нагрев воды. Сгоревший уголь спекается, затрудняя шлакозолоудаление из котлов. Персоналу котельных приходится периодически делать профилактические кратковременные остановки котлов для профилактических очисток топок (в большей мере это относится к малым котельным).
Поставки угля с Азейского месторождения ситуацию кардинально не изменили.

2. Техническое состояние оборудования.
Паровая котельная «Центральная». Для повышения надежности котельной необходима полная замена оборудования линейки первого парового котла КЕ-25-14С и замена топки котла № 3 в связи с полным износом. А также замена катионита в фильтрах водоподготовки (за счет средств предприятия).
Паровая котельная «Рудо». Для снижения гидравлического сопротивления контура «Город» и увеличения располагаемого напора в тепловую сеть в котельной необходимо провести увеличение сетевых трубопроводов с Ду 150 мм до Ду 250 мм от насосов к теплообменному оборудованию системы (за счет средств предприятия). Это позволит разгрузить сетевой насос и даст возможность регулировать располагаемый напор в теплосети «Город», в том числе теплового луча ул. Шахтерская.
Паровая котельная «Перевал». В настоящее время котельная работает на старом теплообменном оборудовании на максимальном режиме. Новый теплообменный аппарат ТТАИ отправлен в ремонт. После ремонта планируется его сборка и запуск в работу. Следующим этапом будет очистка пластинчатого теплообменника от накипи. Необходимо решение вопроса о дозакупке резервной линии теплообменного оборудования на следующий отопительный сезон для безболезненного прохождения отопительного сезона, поскольку старое теплообменное оборудование, как показали пиковые морозы, уже не обеспечивает 100 % покрытие тепловой нагрузки.
Необходима замена газоочистного оборудования (циклонов) котлов № 2 и № 1 для снижения износа рабочих колес дымососов соответствующих котлов и замена катионита в фильтрах водоподготовки.
Также для повышения пропускной способности сетевых трубопроводов, увеличения расхода греющей воды и улучшения качества теплоснабжения микрорайонов «Квартал» и «Берёзовый» требуется дальнейшее увеличение трубопроводов между котельной «Перевал» и нижним тепловым пунктом котельной в микрорайоне «Квартал».
Водогрейная котельная «Стройка». Для повышения надежности котельной требуется установка третьего котла КВм-2,5 с линейкой котельно-вспомогательного оборудования для него. В пиковые морозы это позволит держать заданную температуру сетевой воды в теплосети, а также позволит безболезненно проводить текущий ремонт котлов в отопительном сезоне.
Водогрейная котельная «СМП». Необходимо доукомплектовать электрооборудованием и теплоизоляцией котёл № 2 для его запуска в работу (материалы приобретены за счет средств предприятия). Вывод в работу позволит повысить надёжность котельной и поддержание расчётных температур сетевой воды в сети отопления.
Водогрейная котельная «Медрезерв». В текущем межотопительном сезоне необходимо заменить оба котла марки КВр-0,6 в котельной. Котлы изношены полностью.
Водогрейная котельная «Ростелеком». Для повышения надежности котельной в межотопительный сезон необходима дооснастка котла № 2 марки «Универсал» чугунными секциями и обмуровать его кирпичной кладкой или приобретение нового котла (за счет средств предприятия).
Электрокотельная «Сухой Ручей». Для повышения качества теплоснабжения в период пиковых морозов в межотопительный период необходимо приобретение и установка электрокотла мощностью 100 кВт.

Перечень аварийно-восстановительных работ на объектах теплоснабжения за период с 1 по 27 января.
	№ п/п
	Дата
	Котельная
	Наименование неисправности

	1.
	01.01.2026
	«Рудо»
	Останов котлов №2 и №3. Ремонт шламового насоса.

	2.
	02.01.2026
	«Медрезерв
	Останов котла №2. Течь задней стенки.

	3.
	15.01.2026
	«Медрезерв»
	Останов котла №1. Течь трубы.

	4.
	15.01.2026
	«Рудо»
	Останов котельной. Отсутствие ХВС. Переключение на электросетях.

	5.
	16.01.2026
	«СМП»
	Выход из строя редуктора шурующей планки котла №3.

	6.
	19.01.2026
	«Центральная»
	Замена двигателя ПМЗ котла №4.

	7.
	20.01.2026
	«Сухой ручей»
	Выход из строя контактора на электрокотле.

	8.
	20.01.2026
	«Стройка»
	Течь планки в топке котла №1

	9.
	20.01.2026
	«Рудо»
	Течь теплотрассы

	10.
	20.01.2026
	«Рудо»
	Замена повысительного насоса на Шахтерскую, 43

	11.
	23.01.2026
	«Центральная»
	Обрыв болтового соединения муфты у дымососа №4

	12.
	23.01.2026
	«Рудо»
	Замена подшипника 213 на погрузмашине угля ПНБ-1

	13.
	23.01.2026
	«Центральная»
	Замена двигателя ПМЗ котла №4.

	14.
	25.01.2026
	«СМП»
	Ремонт линии ШЗУ в котельной

	15.
	26.01.2026
	«Стройка»
	Течь шурующей планки котла №1

	16.
	26.01.2026
	«Центральная»
	Замена двигателя ПМЗ котла №4.

	17.
	26.01.2026
	«Перевал»
	Замена подшипника на ПМЗ.

	18.
	27.01.2026
	«Рудо»
	Останов котельной. Отключение ВНС. Забор холодной воды пожарной машиной с гидранта возле ВНС

	19.
	27.01.2026
	НТП «Перевал»
	Останов. Отключение электроэнергии для работ электросетевой компании.

	20.
	27.01.2026
	«Перевал»
	Останов котельной в связи с отключение электроэнергии в НТП «Перевал».

По состоянию на 29 января 2026 года запас угля на котельных составляет 573 тонны, суточный расход 343 тонны. 14 вагонов (980 тонн) отгружены на станции Азей.
Себестоимость оказываемых услуг (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение) за январь текущего года составила 64 308 тыс.руб.
Поступило в отчетном месяце: 16 349 тыс.руб.
Израсходовано в отчетном месяце: 17 155 тыс.руб., в том числе:
- 9 941 тыс.руб. – заработная плата за первую половину месяца;
- 2 365 тыс.руб. – налоги и сборы;
- 2 284 тыс.руб. – оплата электроэнергии;
- 2 565 тыс. руб. – оплата материалов и услуг.
Задолженность за отчетный период: 47 153 тыс. руб., в том числе:
- электроэнергия – 6 106 тыс. руб.
- уголь – 39 084 тыс. руб.

По состоянию на 29 января процент сбора по населению составил 69,34%.

image1.jpeg

image2.png
)